РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация
Филипповского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.04.2020 года                  с. Филипповск                   № 22

О мерах по предупреждению  пожаров и
организации их тушения в весенне-летний
пожароопасный период   2020 года

В  связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений, в целях организации осуществления мер пожарной безопасности на территории Филипповского муниципального образования, руководствуясь   Федеральным законом от 21.12.1994 г №68-ФЗ «О защите населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Иркутской области от 31.03.2020г №203-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», статьями 23,46 Устава Филипповского муниципального образования, администрация Филипповского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить   план мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному  периоду   2019 года. (Приложение )
     2.Провести очистку дорог для беспрепятственного проезда спецтранспорта.
     3.Принять необходимые меры по своевременной очистке территорий от горючего мусора.
     4.Руководителям хозяйств, предприятий и организаций  всех форм собственности, а также муниципальных учреждений  в срок   до 20.04. 2020 г. на совещаниях рассмотреть вопрос по усилению мер пожарной безопасности, в том числе:
         -провести дополнительные инструктажи с рабочими и служащими о мерах пожарной безопасности  в весенне-летний период 2020 года;
        -принять меры, исключающие проникновение посторонних лиц на территорию предприятий и учреждений, в производственные и бытовые помещения;
        - принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного оборудования;
        - организовать очистку территорий  подведомственных  предприятий, организаций и учреждений  от горючих отходов и мусора;
        - обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
        -запретить проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
        - запретить сжигание мусора, разведение костров и  палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях предприятий;
      5.Руководителям  КФХ  ( Старков Е.С., Певнева  М.В.,Шумеев В.С.  ) осуществляющим сельскохозяйственную деятельность:
       -  не допускать сжигание стерни, сухой  травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях.
       - установить строгий противопожарный режим при работе на полях;
       - провести опашку территорий хозяйств, подверженных  переходу лесных и степных пожаров;
       6.Командирам Добровольных пожарных  обеспечить:
       -  готовность  и устойчивую работу имеющейся   пожарной и приспособленной  техники;
       - готовность  Добровольных пожарных   к  своевременному выезду  на пожар;
       - в  условиях устойчивой, сухой и ветреной  погоды и при получении штормового предупреждения организовать    круглосуточное  патрулирование населенных пунктов  патрульно-маневренной  группой;
        7.К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территории, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим  законодательством.
        8.Данное постановление  опубликовать  в газете «Информационный вестник», периодическом издании Филипповского МО.
        9. Контроль над исполнением данного постановления  оставляю за собой.

                  Глава администрации
Филипповского  МО                      А.А.Федосеев

Приложение
к постановлению администрации
Филипповского муниципального образования
от 08.04.2020г №22

План мероприятий
по подготовке к весенне-летнему пожароопасному  периоду   2020 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1.
	Проверка противопожарного состояния населенных пунктов, их готовность к весенне-летнему пожароопасному периоду
	До 01.05. 2020
	Глава администрации,

	2.
	Создать и организовать работу мобильных групп патрулирования территории муниципального образования
	До 10.04. 2020
	Глава администрации,

	3.
	Проверка состояния пожарной безопасности объектов жилого фонда
	до 01.05.2020 г.
	Глава администрации

	4.
	Проведение разъяснительной работы с населением  по вопросам предупреждения и своевременного тушения пожаров, вызванных возгоранием  травы и неосторожным обращением с огнем, недопущению палов травы
	Май-июнь
2020 г.
	Глава администрации, руководители организаций

	5.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах перед наступлением пожароопасного периода по выполнению первичных мер пожарной безопасности
	апрель 2020г
	Глава администрации,

	6.
	Создание минерализованных полос на полях, прилегающих лесным  массивам и вокруг населенных пунктов
	До 01.06.2020
	Глава администрации,
Главы КФХ

	7.
	В весенне-летний пожароопасный период организовать своевременное сообщение об очагах загорания в населенных пунктах поселения.
	Пожароопасный период
	Глава администрации

	8.
	Проведение ревизии  водонапорных башен, пожарных гидрантов на предмет готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду

  Ежемесячно

	Директор МКУ «Служба коммунального хозяйства Филипповского МО»